
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485 	 Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 1032/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 830051
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia ) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
PAULO PATRICK TAVARES DIAS, 3542762/1, ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO que ira se deslocar para TOMÉ-AÇU/PA no período de 07/08 a 
11/08/2023 com objetivo de Participar do Processo de Alinhamento e Co-
ordenação da Conferencia Regional de Assistência Social – R.I. RIO CAPIM
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001 0006357 284.180 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de julho 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1033/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 824910/2023
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO
JOÃO LOPES JUNIOR, 5906606/1, ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL, 
COM OBJETIVO de Participar de Processo de Alinhamento e Coordenação 
da Conferencia Regional de Assistência Social – R.I. MARAJO período de 
01/08, 02/08 03/08/2023 se deslocando de Ananindeua para Belém/PA.
Classificação Orçamentária:
87.101.- 08.422.1505.8402 F 01 500 00001 0006357 284.180 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1018/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 826661
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LIDIA MARIA REIS DE SOUSA, 330.192.902 – 87 CONSELHEIRO ESTADU-
AL, AGOSTINHO SOARES BELO, 190372.282 – 91,COLABORADOR EVEN-
TUAL,QUE SE DESLOCARAM PARA O MUNICIPIO DE SANTARÉM/PA NO PE-
RIODO DE 21/08 A 25/08/2023,com objetivo de Participar do Processo de 
Alinhamento e Coordenação da Conferencia Regional de Assistência Social 
– R.I Baixo Amazonas.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001 000000 284,180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1038/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 825911
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARCIA DE JERUZALEM GARCIA PINHEIRO,5720659/2, COORDENADOR 
que se deslocará para os Municípios de MARAPANIM E COLARES/PA , no 
período de 28/07 a 31/07/2023 tendo como objetivo de Realizar Monito-
ramento e apoio técnico para o Fortalecimento da Rede de proteção da 
criança e do adolescente no cumprimento de ações conjuntas para enfren-
tamentos ao trabalho infantil nas praias.ANDREY CRISTIAN CONCEIÇÃO 
DA SILVA,3542685/1, MOTORISTA
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01 500. 0000 01 006357 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1035/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 844937
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO: INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT. 5945555/1, Cargo Secre-
tário de Estado, que se deslocara para BREVES/PA, no dia 27/07/2023 com 
objetivo de Certificação e Acompanhamento do Programa qualifica Pará
Classificação Orçamentária:
43. 105 11.333.1504.8948 F: 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1037/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 844982
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT.5945555/1, Cargo Secretario de Es-
tado, que ira se deslocar para MARACANÃ e IGARAPÉ-AÇU, no período de 
27/07 a 30/07/2023 com objetivo Apoio de Certificação e Acompanhamen-
to do Programa Qualifica Pará.
HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS NEVES, 3542767/1. Motorista com obje-
tivo de conduzir veiculo com o Secretário de Estado da SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.333.1504.8948 F: 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 967421

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1036/2023 – CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/833214 
e apresentação do Laudo Médico 102734
R E S O L V E:
CONCEDER, 33 (Trinta e Três) dias de afastamento no período de 
17/09/2022 a 19/10/2022, para dar Assistência a MARIA DE LOURDES 
SOUZA ALVES, mãe da servidora, MARIA IRACELI DE SOUZA ALVES, Ma-
tricula Nº 54190516, ocupante do cargo de, Agente Administrativo, lotada 
nesta SEASTER
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 26 
de julho de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 967673
PORTARIA Nº 1029/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/512333
R E S O L V E:
CEDER a servidora KELEN CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 
57192823/1, ocupante do cargo de Tec. em Gestão Pública - Assistente 
Social, da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda – SEASTER para a Secretaria de Estado das Mulheres – SEMU, no 
período de 01/08/2023 a 31/07/2027, com ônus para o órgão de destino, 
nos termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020,
publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 967398


